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KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 

 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP 

ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý 

đối với cán bộ, công chức, viên chức; Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 

30/12/2022 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về vị trí việc làm công chức lãnh đạo, quản 

lý; nghiệp vụ chuyên môn dùng chung; hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan, tổ chức 

hành chính và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung; hỗ 

trợ, phục vụ trong đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 

30/3/2018 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và 

quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức; các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức của Bộ Nội vụ; 

 Căn cứ Kế hoạch số 724/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về bồi dưỡng cán bộ, công chức tỉnh Phú Thọ năm 

2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG 

1. Mục tiêu 

- Trang bị, cập nhật, bổ sung những kiến thức mới nhằm nâng cao năng lực 

trong thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu Nghị 

quyết số 61-NQ/TU và Kế hoạch số 3122/KH-UBND của UBND tỉnh về đào tạo, 

bồi dưỡng, chuẩn hóa về trình độ, kỹ năng, thái độ phục vụ, đạo đức nghề nghiệp 

cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021 - 2025. 

- Bồi dưỡng, hoàn thiện theo tiêu chuẩn ngạch công chức; 

- Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo quản lý; 

- Bồi dưỡng, kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm cho cán bộ, 

công chức. 

2. Đối tượng  

- Cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện; 

- Cán bộ, công chức cấp xã; 
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 - Cán bộ, viên chức sự nghiệp công lập thuộc huyện; 

- Các đối tượng khác theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG 

1. Bồi dưỡng tiêu chuẩn ngạch 

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp; 

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên. 

2. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo quản lý 

- Bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đang giữ chức vụ lãnh đạo, quản 

lý và dự nguồn lãnh đạo; 

- Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và diện quy hoạch lãnh đạo, quản 

lý cấp phòng; 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp xã. 

3. Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cơ bản, tư duy về chuyển đổi số; công nghệ 

số; kỹ năng số như giao tiếp, khai thác, xử lý thông tin dữ liệu trên môi trường số, 

bảo mật an toàn thông tin trên không gian mạng, giao dịch trên môi trường mạng; 

- Bồi dưỡng kiến thức về hội nhập quốc tế: Nâng cao hiểu biết về pháp luật 

trong nước, thông hiểu luật pháp và thông lệ quốc tế; Các kỹ năng làm việc trong 

môi trường quốc tế: Kỹ năng ứng xử và tận dụng truyền thông số; Kỹ năng đàm 

phán; Kỹ năng làm việc nhóm; Kỹ năng giao tiếp, lễ tân đối ngoại; 

- Bồi dưỡng nâng cao nhận thức về văn hóa công vụ; Kỹ năng giao tiếp, 

ứng xử xây dựng hình ảnh công chức, viên chức; Giao tiếp liên văn hoá; 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng thẩm định dự án đầu tư; Giám sát và đánh 

giá đầu tư; Kỹ năng về truyền thông với xúc tiến đầu tư; đấu thầu; 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về tài chính ngân sách cấp xã: 

Pháp luật về quản lý tài chính ngân sách ở cấp xã; Lập dự toán ngân sách gắn với 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Kỹ năng tổ chức công tác kế toán ở cấp xã; 

Kỹ năng chấp hành và quyết toán ngân sách ở cấp xã; Kỹ năng hướng dẫn, kiểm 

tra kế toán ở cấp xã và làm việc với các cơ quan quản lý nhà nước; 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về đấu thầu công trình xây dựng 

do UBND cấp xã làm chủ đầu tư; 

- Bồi dưỡng cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ công tác Hội phụ 

nữ cấp xã. 

4. Cử công chức tham dự các lớp bồi dưỡng; các chương trình hội thảo, tập 

huấn của Bộ Nội vụ và các bộ, ngành ở Trung ương. 

III. SỐ LƯỢNG CÁC LỚP BỒI DƯỠNG VÀ KINH PHÍ  
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1. Số lượng các lớp và thời gian thực hiện theo Kế hoạch số 724 /KH-

UBND ngày 09 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Phú Thọ. 

2. Kinh phí thực hiện: Thực hiện theo Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 

01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tổ 

chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả đào tạo, bồi 

dưỡng theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ nguồn ngân sách cấp cho hoạt động 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức theo kế hoạch được phê duyệt. 

3. Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm rà soát, cử cán bộ, công chức, viên 

chức của đơn vị mình tham gia các lớp bồi dưỡng, đồng thời phối hợp với Phòng 

Nội vụ triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. 

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ ( thay B/c) ; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP HĐND&UBND huyện; 

- Các cơ quan CM, ĐVSN thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT (M-60b). 

 

 

 

 

 

 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Đức Sáu 

 



CÁC LỚP BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC TỈNH PHÚ THỌ NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số 724 /KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Phú Thọ) 

 

Số 

TT 
Nội dung bồi dưỡng Đối tượng 

Số 

người 

tham 

gia/lớp 

Tổng 

thời 

gian 

học/lớp 

Kinh phí 

(ĐVT: 

1.000 

đồng) 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Hình 

thức 

BD 

Giảng viên, cơ 

quan đơn vị phối 

hợp 

Ghi chú 

I Bồi dưỡng tiêu chuẩn ngạch 
 

  

1 
Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 

cao cấp 

Cán bộ, công chức đang 

hưởng ngạch chuyên 

viên chính có đủ điều 

kiện thi nâng ngạch lên 

CVCC 

08 

người 
 

Cơ quan 

có CBCC 

đi học hỗ 

trợ 

Từ tháng 

01 đến 

tháng 12 

Tập 

trung 
 

Cử đi học 

tại Học 

viện 

Hành 

chính QG 

2 
Hỗ trợ bồi dưỡng ngạch 

chuyên viên mở tại huyện 

Công chức cấp huyện; 

cán bộ, công chức cấp 

xã đang hưởng lương 

ngạch chuyên viên 

100 

người/ 

1 lớp 

2 tháng 315.050 

Từ tháng 

3 đến 

tháng 6 

Tập 

trung 

UBND huyện 

Tân Sơn 

UBND 

huyện đề 

xuất đơn 

vị ĐTBD 

II Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo quản lý   
 

3 
Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý 

cấp sở và tương đương 

Công chức đang giữ 

chức vụ lãnh đạo quản 

lý cấp sở; Cán bộ, công 

chức được quy hoạch 

chức vụ lãnh đạo, quản 

lý cấp sở 

60 

người/

1 lớp  

2 tháng 577.300 
Từ tháng 

6 

Tập 

trung 

 Học viện Hành 

chính Quốc gia 
 

4 
Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý 

cấp phòng và tương đương 

Lãnh đạo, quản lý cấp 

phòng và công chức 

được quy hoạch chức vụ 

lãnh đạo, quản lý cấp 

phòng 

80 

người/

1 lớp 

2 tháng 413.500 
Từ tháng 

4 

Tập 

trung 

- Học viện Hành 

chính Quốc gia 

- Các cơ sở đào 

tạo, bồi dưỡng 

thuộc bộ, ngành 
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III Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm   
 

5 

Bồi dưỡng kiến thức kỹ năng 

lãnh đạo quản lý cấp xã (thực 

hiện chương trình quy định 

của Bộ Nội vụ) 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND cấp xã 

100 

người/

1 lớp 

05 ngày 296.350 Tháng 5 
Tập 

trung 

- Học viện Hành 

chính Quốc gia   

- Cơ sở đào tạo 

thuộc Đại học 

Quốc gia Hà Nội 

 

6 

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

thẩm định dự án đầu tư; Giám 

sát và đánh giá đầu tư; Kỹ 

năng về truyền thông với xúc 

tiến đầu tư; đấu thầu 

Lãnh đạo cấp phòng; 

công chức tham mưu 

thẩm định dự án đầu tư, 

quản lý tài chính của các 

cơ quan cấp tỉnh, cấp 

huyện 

130 

người/ 

01 lớp 

05 ngày 361.000 
Từ tháng 

8 

Tập 

trung 

- Sở Kế hoạch 

và Đầu tư 

- Cơ sở đào tạo, 

bồi dưỡng thuộc 

bộ, ngành 

- Cơ sở đào tạo 

thuộc Đại học 

Quốc gia Hà Nội  

 

7 

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

chuyên sâu về tài chính ngân 

sách cấp xã: Pháp luật về 

quản lý tài chính ngân sách ở 

cấp xã; Lập dự toán ngân sách 

gắn với kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội; Kỹ năng tổ 

chức công tác kế toán ở cấp 

xã; Kỹ năng chấp hành và 

quyết toán ngân sách ở cấp 

xã; Kỹ năng hướng dẫn, kiểm 

tra kế toán ở cấp xã và làm 

việc với các cơ quan quản lý 

Công chức Tài chính - 

kế toán cấp xã 

225 

người/ 

02 lớp 

05 ngày 637.340 Tháng 6 
Tập 

trung 

- Cơ sở đào tạo, 

bồi dưỡng thuộc 

bộ, ngành; 

ĐHQGHN 

- Trường Đại 

học kinh tế và 

Quản trị kinh 

doanh 
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nhà nước 

8 

Bồi dưỡng nâng cao nhận 

thức về văn hóa công vụ; kỹ 

năng giao tiếp, ứng xử xây 

dựng hình ảnh của công chức, 

viên chức; giao tiếp liên văn 

hoá 

Công chức, viên chức 

cấp tỉnh, cấp huyện 

200 

người/ 

2 lớp 

05 ngày 544.700 Tháng 5 
Tập 

trung 

- Trường cán bộ 

QL Văn hoá, 

Thể thao và Du 

lịch 

- Cơ sở đào tạo 

thuộc Đại học 

Quốc gia Hà Nội 

 

Công chức Văn phòng - 

thống kê cấp xã 

225 

người/ 

02 lớp 

05 ngày 615.600 Tháng 4 
Tập 

trung 
 

9 

Bồi dưỡng kiến thức về 

HNQT các nội dung: nâng cao 

hiểu biết về pháp luật trong 

nước, thông hiểu luật pháp và 

thông lệ QT; các kỹ năng làm 

việc trong môi trường QT 

như: kỹ năng ứng xử và tận 

dụng truyền thông số; kỹ năng 

đàm phán; kỹ năng vận động 

Trưởng phòng, Phó 

trưởng phòng các cơ 

quan chuyên môn cấp 

tỉnh, cấp huyện 

180 

người/

02 lớp 

05 ngày 531.100 Tháng 9 
Tập 

trung 

- Học viện 

Ngoại giao 

- Cơ sở đào tạo 

thuộc Đại học 

Quốc gia Hà Nội 
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hành lang; kỹ năng làm việc 

nhóm; kỹ năng giao tiếp liên 

văn hoá, lễ tân đối ngoại 

10 
Bồi dưỡng kiến thức kỹ năng 

cơ bản, tư duy về chuyển đổi 

số; công nghệ số; kỹ năng số 

như giao tiếp, khai thác, xử lý 

thông tin dữ liệu trên môi 

trường số, bảo mật an toàn 

thông tin trên không gian 

mạng, giao dịch trên môi 

trường mạng; 

Công chức, viên chức 

cấp tỉnh, cấp huyện 

140 

người/

02 lớp 

05 ngày 423.900 
Tháng 

10 

Tập 

trung 

- Sở Thông tin 

và Truyền thông 

- Cơ sở đào tạo, 

bồi dưỡng thuộc 

bộ ngành 

- Cơ sở đào tạo 

thuộc Đại học 

Quốc gia Hà Nội 

 

11 
Công chức Văn hoá - xã 

hội 

225 

người/ 

03 lớp 

05 ngày 665.550 Tháng 9 
Tập 

trung 
 

12 

Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

nghiệp vụ về đấu thầu công 

trình xây dựng do UBND cấp 

xã làm chủ đầu tư 

Công chức Địa chính - 

nông nghiệp - xây dựng 

và môi trường cấp xã 

225 

người/ 

02 lớp 

05 ngày 627.340 Tháng 7 
Tập 

trung 

- Học viện cán 

bộ quản lý xây 

dựng và đô thị 

- Đại học Thái 

Nguyên 

 

13 

Bồi dưỡng cập nhật kiến thức 

về chuyên môn, nghiệp vụ 

công tác Hội phụ nữ 

Chủ tịch Hội LHPN cấp 

xã 

225 

người/

2 lớp 

05 ngày 361.923 Tháng 7 
Tập 

trung 

Hội LHPN tỉnh 

Phú Thọ 
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IV 

Cử CBCC dự các lớp bồi 

dưỡng; các chương trình hội 

thảo, hội nghị tập huấn của 

Bộ Nội vụ 

CB, CC các cơ quan 

QLNN cấp tỉnh 
  129.347 

Từ tháng 

01 đến 

tháng 12 

 
Bộ Nội vụ và 

các bộ, ngành 

Trung ương 

 

TỔNG    6.500.000    
 

    Số tiền bằng chữ: Sáu tỉ, năm trăm triệu đồng./. 
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